
 

 
 
 

 
 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 150 DEL 05.07.2022 
 
 

OGGETTO: FORNITURA E POSA DI CENTRALINO VOIP CON RELATIVI TELEFONI, OLTRE 
A SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA - MANUTENTIVA TELEFONICA. DETERMINAZIONE 
A CONTRARRE, CONTESTUALE AFFIDO DELLA FORNITURA ED IMPEGNO DI SPESA. 
CIG: Z2E370C60D 

                  
 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 
 
PREMESSO che il centralino telefonico analogico installato all’interno dell’Ente è obsoleto e non 
garantisce l’effettivo ed immediato trasferimento di chiamata tra i numeri interni della struttura, 
rendendo spesso difficili anche le comunicazioni dei soggetti esterni che chiamano il numero 
telefonico della Casa di Riposo con la finalità di mettersi in contatto con uno specifico interno. 
 
DATO ATTO che nell’interesse dell’Ente, è opportuno procedere alla dismissione del centralino 
telefonico analogico al fine di adottare un sistema di comunicazione tecnologicamente avanzato 
e sicuro che possa assicurare sempre la comunicazione telefonica tra i reparti, gli uffici 
amministrativi oltre che, ovviamente, la pronta risposta alle chiamate dell’utenza esterna che 
necessita di conferire con le risorse di riferimento per i diversi servizi della Casa di Riposo di 
Legnago. 
 
RILEVATO che sul mercato è operativa una nuova modalità di connessione telefonica 
denominata VOIP, acronimo di Voice over Internet Protocol, ovvero “voce tramite protocollo 
internet”; la quale consente di utilizzare la banda larga per la ricezione ed il trasferimento del 
traffico vocale, concepito come un insieme di pacchetti di dati digitali. 
 
DATO ATTO la tecnologia VOIP costituisce il sistema che verrà utilizzato per tutte le connessioni 
telefoniche del futuro e l’Ente, allo stato, necessità di dotarsi di un sistema telefonico 
all’avanguardia.   
 
CONSIDERATO che a tal fine è stata contattata la ditta BYTEL S.n.c., con sede in Via Madonna, 
342, in Bovolone (VR) - realtà locale operativa nel territorio veronese, seria ed affidabile - al fine 
di acquisire un preventivo di spesa per la fornitura di: n.1 centralino VOIP, n. 5 telefoni fissi con 
relativi n. 5 moduli di espansione, n.1 modulo di espansione con 2 porte BRI, n.1 modulo di 
espansione con 2 porte FXO, licenza remote management, n. 3 gateway dotati di 32 porte 
RJ11FXS e n. 1 switch poe con 16 porte, oltre ad assistenza tecnica manutentiva annuale. 
 
RILEVATO che la ditta BYTEL S.n.c., (P.IVA e C.F. 02781910233) giusta nota prot. n. 1851 del 
01.07.2022 ha quantificato la fornitura sopra dettagliata, comprensiva d’installazione, in euro 
8.792,00 iva esclusa, pari ad euro 10.726,24 iva inclusa, comprendendo in tale importo anche 
l’assistenza tecnica manutentiva telefonica per l’anno 2022; specificando che per l’avvenire 
l’assistenza tecnica annuale (12 mesi) ammonta ad euro 950,00 iva esclusa, pari a complessivi 
euro 1.159,00 oneri fiscali inclusi. 
 
CONSIDERATA la qualità della fornitura e del servizio, il prezzo riservato all’Ente è congruo. 
 
VISTI il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 “Codice di Contratti Pubblici”, il D. Lgs. 19.04.2017 n. 56 
“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprila 2016 n. 50”, il D.L. 18.04.2019, 
n. 32, così come convertito con Legge 14 giugno 2019, n. 55. 



 

 
 
 
PRESO ATTO di quanto stabilito dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, come successivamente 
modificata dall’art. 51 del D.L. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge 108/2021, che - qualora 
la determina contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 
giugno 2023, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei 
servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alla ricadute economiche negative a seguito delle 
misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19 – prevede l’applicazione 
di una disciplina sostitutiva rispetto a quanto previsto agli artt. 36, comma 2 e 157, comma 2 del 
D.lgs. 50/2016, consentendo, per quanto qui di interesse, l’affido diretto di servizi e forniture, anche 
senza consultazione di più operatori economici, fino al limite di euro 139.000,00. 
 
DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 32, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016 e 
successive del D.lgs. 267/2000: 
- il fine contrattuale che si intende perseguire è garantire l’efficiente comunicazione telefonica 
all’interno dell’Ente e dall’esterno verso la struttura;  
- l’oggetto del contratto nello specifico è costituito dalla fornitura di: n.1 centralino VOIP, n. 5 
telefoni fissi con relativi n. 5 moduli di espansione, n.1 modulo di espansione con 2 porte BRI, n.1 
modulo di espansione con 2 porte FXO, licenza remote management, n. 3 gateway dotati di 32 
porte RJ11FXS, n. 1 switch poe con 16 porte, oltre al servizio di assistenza tecnica-manutentiva 
telefonica per i 6 mesi del 2022 e poi per anni 5, a far data dal 01.01.2023. Il contratto sarà 
concluso mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in uno scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50 
del 18.04.2016; 
- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a) del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016, così come modificato dall’art. 1, comma 2, lettera a) della legge 
120/2020 e ss. mm. ii. 
 
DATO ATTO che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità 
di flussi finanziari, è stato acquisito dalla Casa di Riposo di Legnago, mediante richiesta all’Autorità 
di vigilanza sui contratti pubblici di servizi e forniture, il seguente codice identificativo di gara CIG: 
Z2E370C60D 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 – bis, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000. 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 2000. 
 
VISTE le Linee Guida ANAC recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016. 
 
VISTA la legge 190/2012 avente ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 
 
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della L. 190/2012 che recita 
“Conflitto d’interessi. – 1. Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale 
devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche 
potenziale”. 
 
VISTO il D.lgs. 33/2013. 
 
 
 
 



 

 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di affidare per le motivazioni esposte in premessa e mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50/2016, la fornitura e l’installazione del centralino 
VOIP con relativi telefoni e l’assistenza tecnica-manutentiva telefonica per anni 5, così come 
risulta dalla nota n. 1851 del 01.07.2022, agli atti del procedimento, per l’importo complessivo di 
euro 13.542,00 Iva esclusa (di cui euro 8.792,00 iva esclusa per la fornitura ed installazione del 
centralino VOIP e telefoni ed euro 4.750,00 iva esclusa per assistenza tecnica manutentiva 
telefonica quinquennale con decorrenza 01.01.2023), pari a complessivi euro 16.521,24 oneri 
fiscali inclusi; 
 
2.di impegnare la spesa complessiva di euro 16.521,24 oneri fiscali inclusi, come segue: 
 
✓ per € 10.726,24 (centralino + telefoni + assitenza tecnica-manutentiva anno 2022) sul conto 
economico “Impianti specifici” del bilancio di previsione 2022; 
 
✓ per € 1.159,00 sul conto economico “Canoni di manutenzione periodica” del bilancio di 
previsione 2023; 

 
✓ per € 1.159,00 sul conto economico “Canoni di manutenzione periodica” del bilancio di 
previsione 2024; 

 
✓ per € 1.159,00 sul conto economico “Canoni di manutenzione periodica” del bilancio di 
previsione 2025; 
 
✓ per € 1.159,00 sul conto economico “Canoni di manutenzione periodica” del bilancio di 
previsione 2026; 

 
✓ per € 1.159,00 sul conto economico “Canoni di manutenzione periodica” del bilancio di 
previsione 2027; 
 
 
3.di dare atto che la durata contrattuale del servizio di assistenza tecnica - manutentiva telefonica 
è la seguente: 01.08.2022 – 31.12.2027, e che per l’anno 2022 la stessa non prevede costi; 
 
4.di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato in Amministrazione trasparente alle 
Sezioni: Bandi di gare e contratti – Obblighi di pubblicità, ai sensi dell’art. 1, comma 32, legge 
190/2012; 
 
5.di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. 267/2000. 
 
       
 
                   IL SEGRETARIO – DIRETTORE 
                         Dott.ssa Silvia Pastore 
 
 
 


